
DETERMINAZIONE  N°   1050   del  09.11.2016

Oggetto: Piccoli interventi manutentivi. Contributi gli Istituti Comprensivi con T. Mattei e A. 
Caponnetto. Impegno a.s. 2016/2017. 

                                                          

IL RESPONSABILE

PREMESSO il  vigente  quadro  normativo  che  attribuisce  ai  Comuni  l’onere  della 
manutenzione ordinaria delle scuole materne ed elementari  e medie statali;

1. che  nella  fattispecie  della  normale  attività  scolastica  quotidiana,  la  maggior 
parte  degli  interventi  manutentivi  richiesti  dalle  citate  scuole  riguardano 
aggiustamenti,  modeste  riparazioni,  o  lavori  comunque  non  complessi  e 
tuttavia necessari allo svolgimento delle attività previste dalla programmazione 
educativa e didattica, e più complessivamente al buon andamento della vita 
scolastica;

2. che  il  Comune  ha  oggettive  difficoltà  ad  eseguire  tutte  le  citate  istanze 
manutentive provenienti dalle scuole, e soprattutto a  rispettare la pressante 
esigenza di tempestività, in ragione della loro mole cospicua rispetto al numero 
esiguo di operatori comunali addetti a tali servizi, dovendo essi fra l’altro essere 
prioritariamente destinati agli interventi più complessi ed urgenti;

3. che  gli  Istituti  Comprensivi  “Teresa Mattei”  e  “Antonino  Caponnetto”,  dietro 
proposta dei Dirigenti scolastici ed  il coinvolgimento dei  competenti Organi 
Collegiali,   promuovono e organizzano forme di collaborazione volontaria da 
parte  di  genitori,  disponibili  ad  effettuare  i  predetti  piccoli  interventi 
manutentivi,  nelle  scuole  del  territorio  stesso  in  tempi  rapidi  rispetto  alla 
richiesta;

4. che il Comune di Bagno a Ripoli ritiene utile ed interessante recepire la citata 
disponibilità, in grado di integrare l’operatività per le manutenzioni scolastiche, 
in termini di economicità, riservando al Comune l’onere della fornitura della 
spesa viva (piccoli attrezzi, minuteria, vernici, ecc…) ;

CONSIDERATO che l’esperienza attivata negli anni scorsi è risultata positiva riguardo al 
soddisfacimento  delle  necessità  di  piccola  manutenzione  di  che  trattasi,  sia  per 
l’Amministrazione Comunale che per gli Istituti scolastici;

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


VISTO  Il  Comune,  senza  peraltro  esimersi  dai  suoi  compiti  di  manutenzione 
ordinaria, autorizza gli  Istituti Comprensivi suddetti  ad eseguire piccoli  lavori  su beni e 
strutture dei plessi dell'Istituto e precisamente:

a) riparazione di mobilia in genere,

b) verniciatura di mobilia e imbiancature di pareti,

c) piccoli interventi di riparazione idraulica,

d) piccoli interventi di falegnameria,

e) piccoli lavori di giardinaggio.

DATO ATTO che rimane escluso ogni e qualsiasi intervento murario e sugli impianti, 
elettrico, idrosanitario, termico, telefonico.

CHE gli  Istituti  Comprensivi,  per l’esecuzione dei  lavori  di,  potranno avvalersi  di 
personale  della  scuola  e/o  di  genitori  volontari  che  dovranno  essere  coperti  da 
assicurazione infortuni a cura dell'Istituto stesso;

 
CHE gli  Istituti  Comprensivi  saranno responsabili  di  tutti  gli  interventi  eseguiti  e 

dell’operato dei genitori volontari sollevando il Comune da ogni e qualsiasi responsabilità 
diretta o indiretta;

CONSIDERATO che pertanto il Comune erogherà a detti Istituti per l'a.s. 2016/17 un 
contributo  di  Euro  1.000,00  per  le  spese  relative  all’acquisto  dei  materiali  per  gli 
interventi  sopra  descritti,  con  obbligo  di  rendicontazione  dettagliata  con  relative 
fatture/ricevute;

VISTO lo Statuto del Comune;

VISTA  l'attribuzione  di  incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Responsabile  Settore 
Servizi Educativi e Sportivi, con determinazione dirigenziale n. 413 del 03.05.2016;

DETERMINA

Per i motivi in narrativa espressi:

 di erogare un contributo di € 1000,00 per la gestione delle piccole manutenzioni 
negli Istituti Comprensivi “Teresa Mattei” e “Antonino Caponnetto” per l'anno scolastico 

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


2016/2017;

 di imputare per ciascun Istituto la spesa complessiva di Euro 2.000,00 
come segue:

 € 1000,00 al  cap.  4373  “  Contributi  per  interventi  manutentivi  scuole  materne” 
Missione  Programma  4  1  –  Piano  Finanziario  1  4  1  1  2  del  Bilancio  2016,  Imp 
2016/1747, con esigibilità entro dicembre 2016;

 €  1000,00  al  cap.  4373.00.01  “  Contributi  per  interventi  manutentivi  scuole 
elementari e medie” Missione Programma 4 2 – Piano Finanziario 1 4 1 1 2 del Bilancio  
2016, Imp 2016/1748, con esigibilità entro dicembre 2016;

 di  dare atto  che si  provvederà a  liquidare  e pagare  l’importo di  Euro  1.000,00 
ciascuno agli Istituti Comprensi “Teresa Mattei” e “Antonino Caponnetto” con obbligo di 
rendicontazione, con successivo atto.

   IL RESPONSABILE

     (Dott. Masini Liliana)

******************
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Vista la regolarità contabile;  si attesta la copertura finanziaria,  ai sensi degli art. 
151,   comma 4  e 153 , comma 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000 ,  n° 267. E’ 
esecutiva.

Il Responsabile del Settore
   (Dott. Dario Navarrini)

                                                                               

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il  periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

